
  ACTA 

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

PLN/2024/8 El Pleno 

 

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN 

Tipo 
Convocatoria 

Extraordinaria y urgente

Fecha 22 de octubre de 2024

Duración Desde las 20:00 hasta las 20:30horas 

Lugar SALÓN DE PLENOS AYUNTAMIENTO NAVALVILLAR DE PELA 

Presidida por Francisco Javier Fernandez Cano 

Secretaria María Severiana Fernández Vera 

 

ASISTENCIA A LA SESIÓN 

Nombre y Apellidos Asiste

Francisco Javier Fernandez Cano SÍ

EUGENIO DIAZ MIRANDA SÍ

Eusebio Guedejo Durán No, Justificadamente

Ana María Cano Aragoneses SÍ

Jesus Hidalgo Sanchez SÍ

José Miguel Rodríguez Recio SÍ

Juan Baviano Ramos SI

Maria Juana Sánchez Porras SÍ

María Pilar Villarejo Calderón SÍ

María del Mar Rodríguez López SI

Paula Agudo Muñoz SÍ

Montserrat Gónzalez Ramos SI

María Severiana Fernández Vera SÍ
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1

Una  vez verificada por la Secretaria la válida constitución del órgano, el Presidente,  
don  Francisco  Javier  Fernández  Cano  abre  la  sesión,   a  continuación  se  procede  a  la  
deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del Día.

ASUNTO PRIMERO DEL ORDEN DEL DÍA: APROBACIÓN DE LA URGENCIA DE LA 
SESIÓN.

El motivo de la aprobación de la convocatoria extraordinaria y urgente es el plazo para 
aprobar el convenio de Servicios Sociales, que establecen para antes del próximo 23 de octubre 
de 2024,

Visto lo cual es aprobada la urgencia de la sesión por unanimidad de los asistentes.

ASUNTO SEGUNDO DEL ORDEN DEL DÍA.- RATIFICACIÓN DE LA ADHESIÓN A 
LA  MANCOMUNIDAD  DE  SERVICIOS  “LA  SERENA-  VEGAS  ALTAS”  DE  LA  ENTIDAD 
LOCAL  MENOR  DE  LOS  GUADALPERALES,  ASÍ  COMO  LA  CORRESPONDIENTE 
MODIFICACIÓN DEL ESTATUTO.

El  señor  Fernández  Cano  expone  que  previamente  se  ha  tratado  el  asunto  en  la 
Comisión de Cuentas correspondiente y pone  en antecedentes sobre el Convenio a aprobar.

Que como todos los años se tiene que aprobar el Convenio, Pela es el órgano Gestor, 
se  incrementa  la  cantidad  aportada  por  la  Junta,  aminorando  así  la  cantidad  de  los 
Ayuntamientos.

Turno  de  votación;  Se  aprueba  por  unanimidad  de  los  diez  miembros  presentes  la 
siguiente prorroga de Convenio, que a continuación se transcribe.

ACUERDO DE PRÓRROGA Y ACTUALIZACIÓN DE LA FINANCIACIÓN, PARA EL AÑO 2025, 
DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA CONSEJERÍA DE SALUD Y  SERVICIOS 
SOCIALES  DE  LA  JUNTA  DE  EXTREMADURA  Y  LOS  AYUNTAMIENTOS  DE  ACEDERA, 
GARGALIGAS, LOS GUADALPERALES, NAVALVILLAR DE PELA Y  ORELLANA DE LA 
SIERRA EN LA PRESTACIÓN DE INFORMACIÓN, VALORACIÓN Y  ORIENTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS SOCIALES DE ATENCIÓN SOCIAL BÁSICA.

Mérida,

REUNIDOS

De una parte, doña Sara García Espada, Consejera de Salud y Servicios Sociales de la Junta 
de Extremadura, cargo para la que ha sido nombrada por Decreto de la Presidenta 21/2023, de 20 
de julio (DOE núm. 140, de 21 de julio), actuando en virtud de las atribuciones que le confiere el 
artículo 36.a) de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la  Administración de la 
Comunidad  Autónoma de Extremadura,  previa  autorización  del  Consejo  d e  G o b i e r n o  e n 
s e s i ó n  c e l e b r a d a  e l  d í a  .

Y de otra, Doña Maria Luz Fernández Taboada, Alcaldesa - Presidenta del Ayuntamiento de 
Acedera, cargo para el que ha sido elegido con fecha de 17 de junio de 2023, Don Pedro Fort 
Fernández,  Alcalde-Presidente  del  Ayuntamiento  de  Gargaligas,  cargo  que  ostenta  ...,  Doña 
María Chaparro Godoy, Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento de Los Guadalperales, cargo para 
el que ostenta..., Don Francisco Javier Fernández Cano, Alcalde-Presidente  del Ayuntamiento 
de Navalvillar De Pela, cargo para el que ha sido elegido con fecha de 17 de junio de 2023 y Don 
José Alberto  Nieto Asensio,  Alcalde-Presidente del  Ayuntamiento de Orellana De La Sierra,  
cargo para el que ha sido elegido con fecha de 17 de junio de 2023, todos ellos actuando en 
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2

virtud de las atribuciones que les confiere el  artículo  21.1.b) de la Ley 7/1985 de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y como integrantes de la agrupación “039 VEGAS 
ALTAS II”.

En  el  ejercicio  de  las  facultades  propias  de  sus  cargos,  todas  las  partes  se  reconocen 
recíprocamente capacidad para obligarse en los términos de la presente prórroga y a tal efecto,

EXPONEN

Primero. Con fecha de 29 de diciembre de 2023, se suscribió Convenio de Colaboración entre 
la  Consejería  de  Salud  y  Servicios  Sociales  de  la  Junta  de  Extremadura  y  los  
Ayuntamientos de Acedera, Gargaligas, Los Guadalperales, Navalvillar De Pela y Orellana  De 
La Sierra en la prestación de información, valoración y orientación de los servicios sociales de 
atención social básica.

Segundo. La cláusula undécima relativa al periodo de vigencia del convenio establece que: “El 
presente convenio entrará en vigor el mismo día de su firma, si bien, teniendo en cuenta  su 
objeto, tendrá efectos desde el día 1 de enero de 2024 hasta el día 31 de diciembre del 2024, y 
con independencia del plazo de 17 de febrero de 2025 que regula la cláusula quinta a efectos de 
justificación por parte del Ayuntamiento gestor.

En cualquier  momento antes del 31 de diciembre de 2024, fecha de finalización del  presente 
convenio,  las  partes  firmantes  podrán  acordar  unánimemente  su  prórroga  en  función  de  las 
disponibilidades  presupuestarias,  o  su  extinción.  La  prórroga  del  convenio  podrá  conllevar  la 
actualización de la financiación y compromisos económicos de cada parte firmante”.

Todo ello de acuerdo con los artículos 3.1  g) y 4 del Decreto 99/2016, de 5 de julio, por el que se 
regula la colaboración entre la Junta de Extremadura y las entidades locales en la prestación de 
información, valoración y orientación de los servicios sociales de atención  social básica de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Tercero.  Próxima  a  finalizar  la  vigencia  del  convenio  suscrito,  todas  las  partes  están 
interesadas en prorrogarlo para el año 2025, en los términos de las cláusulas que se recogen en la 
parte dispositiva de este acuerdo y dentro del límite previsto en el  artículo 49 letra h) punto 2º 
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,  del  Régimen Jurídico del  Sector  Público,  con  el  fin  de 
garantizar  la  continuidad  de  la  prestación  de  información,  valoración  y  orientación  de  los 
servicios  sociales  de  atención  social  básica,  que  permita  a  su  vez  garantizar  el  derecho 
subjetivo y universal de la ciudadanía de acceso al sistema público de servicios  sociales con 
objeto de promover el bienestar social y contribuir al pleno desarrollo de las personas y la justicia 
social, de acuerdo con la Ley 14/2015, de 9 de abril, Servicios Sociales de Extremadura.

Cuarto.  Todas las partes consideran necesario la prórroga del convenio, en base a razones de 
agilidad administrativa al ser un procedimiento más efectivo para seguir garantizando la financiación 
de la  prestación de información,  valoración y orientación del  servicio  social  de atención  social 
básica y con ello conseguir garantizar la continuidad de dicha prestación de  forma eficiente que 
mejore su calidad.

Quinto.  La  presente  prórroga  conlleva  la  actualización  de  la  financiación  y  compromisos 
económicos de cada parte firmante, de acuerdo con el incremento salarial aplicado para el  año 
2025  a  las  retribuciones  en  concepto  de  personal  tomadas  como  referencia  para  la 
determinación del coste en concepto de personal conforme establece el  artículo 5.2 a)  del 
Decreto 99/2016, de 5 de julio, y conforme prevé la cláusula undécima del convenio.

Por todo lo expuesto, todas las partes acuerdan, por unanimidad, suscribir el presente 
ACUERDO de prórroga al referido convenio conforme a las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Se prorroga para el periodo comprendido desde el 1 de enero del 2025 hasta el 31 de 
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diciembre  de  2025,  la  vigencia  del  Convenio  de Colaboración  entre  la  Consejería  de Salud  y 
Servicios  Sociales  de  la  Junta  de  Extremadura  y  los  Ayuntamientos  de  Acedera,  
Gargaligas, Los Guadalperales, Navalvillar De Pela y Orellana De La Sierra en la prestación  de 
información, valoración y orientación de los servicios sociales de atención social básica, suscrito el 
29 de diciembre de 2023.

Segunda.  La financiación de la presente prórroga para el año 2025 asciende a la cantidad de 
Ochenta Mil Novecientos Veintiún Euros con Cincuenta y Ocho Céntimos (80.921,58 €),  para lo 
cual la Consejería de Salud y Servicios Sociales aportará la cantidad de Ochenta Mil

Ciento  Doce  Euros  con  Treinta  y  Seis  Céntimos  (80.112,36  €),  correspondiente  al  99%  de  la 
financiación de la misma, y los Ayuntamientos la cantidad de Ochocientos Nueve Euros con Veintidós 
Céntimos ( 809,22 €), correspondiente a la diferencia hasta alcanzar el 100% de la financiación 
de la misma, conforme al presupuesto que se detalla en el anexo I de la presente prórroga y en 
la  parte  proporcional  que  le  corresponda  a  cada  uno  de  ellos  conforme al  anexo II  de la 
presente prórroga.

Tercera.  La  aportación  económica  de  la  Consejería  de  Salud  y  Servicios  Sociales  para  la 
financiación  de  la  prórroga  se  realizará  con  cargo  a  los  Presupuestos  Generales  de  la  
Comunidad  Autónoma  de  Extremadura  para  el  año  2025,  aplicación  presupuestaria 
110030000/G/252B/46000/CAG0000001/20160094 Servicios Sociales de Atención Social Básica, 
con fuente de financiación Comunidad Autónoma.

La  aportación  económica  de  los  Ayuntamientos  para  la  financiación  de  la  prórroga  se  
financiará con cargo a sus Presupuestos municipales para el año 2025.

Cuarta. La presente prórroga queda sometida a la condición suspensiva de existencia de crédito 
adecuado y suficiente en los correspondientes presupuestos para el año 2025 para  financiar las 
obligaciones derivadas de la misma.

Y para que así conste y en prueba de conformidad, firman la presente prórroga mediante firma 
electrónica, tomándose como fecha de formalización del presente documento la fecha del último 
firmante.

Alcaldesa - Presidenta del Ayuntamiento de

Consejera de Salud y Servicios Sociales, Acedera,

Sara García Espada Maria Luz Fernández Taboada

Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de 
Gargaligas,

Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento de 
Los Guadalperales,

Pedro Fort Fernández María Chaparro Godoy

Alcalde-Presidentedel Ayuntamiento de Navalvillar De Pela,

Francisco Javier Fernández Cano

Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Orellana De La Sierra, José 
Alberto Nieto Asensio
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ANEXO I 

PRESUPUESTO 2025

DATOS DEL SERVICIO SOCIAL DE ATENCIÓN SOCIAL BÁSICA 

“039 VEGAS ALTAS II”
Núm. de municipios y/o
entidades locales menores 
que integran el servicio
social de atención social 
básica

5
Población 
Integrada

5.982

Número  de  profesionales 
del  Trabajo  Social 
reconocidos al ssasb por la 
Consejería  de  Salud  y 
Servicios Sociales

2

PRESUPUESTO TOTAL AÑO 2025

Concepto
Presupuesto 

(100 %)

Aportación de la Consejería de 
Salud y Servicios Sociales 1 

(99 %)

Aportación de la Entidad 
Local 
(1 %)

Personal 79.481,58 € 78.686,76 € 794,82 €
Funcionamiento 1.440,00 € 1.425,60 € 14,40 €
TOTAL 80.921,58 € 80.112,36 € 809,22 €

Datos de las retribuciones en cómputo anual de un profesional del Trabajo Social utilizados según artículo 
5.2 del Decreto 99/2016, de 5 de julio.

Total Retribuciones Cotización empresarial a la 
seguridad social

Presupuesto total

29.857,84 € 9.882,95 € 39.740,79 €

Datos del coste máximo del funcionamiento teniendo en cuenta el número de municipios y/o entidades 
locales menores que integran el servicio social de atención social básica según artículo 5.2.b) del 
Decreto 99/2016, de 5 de julio.

Número de municipios y/o entidades locales 
menores que integran el servicio social de 

atención social básica

Cuantía por cada profesional 
reconocido para cada servicio social 

de atención social básica

1 360,00 €
2 450,00 €
3 540,00 €
4 630,00 €
5 720,00 €
6 810,00 €
7 900,00 €
8 990,00 €

De 9 a 12 1.110,00 €
13 ó más 1.230,00 €

Anexo I de la Resolución de 18 de enero de 2022 (DOE núm. 18, de 27 de enero de 2022) y Anexo II 
de la Resolución de 22 de noviembre de 2023 (DOE núm. 227, de 27 de noviembre de 2023).
Artículo 6.b) del Decreto 99/2016, de 5 de julio.

1
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ANEXO II 

APORTACIONES ENTIDADES LOCALES 2025 

DATOS DEL SERVICIO SOCIAL DE ATENCIÓN SOCIAL BÁSICA 

“039 VEGAS ALTAS II”

NÚM. ENTIDADES 
LOCALES QUE 
INTEGRAN EL 

SSASB

ENTIDAD 
LOCAL

*NÚM. DE

HABITANTES DE 
LA 

ENTIDAD LOCAL

**APORTACIÓN 

ECONÓMICA

5

Acedera 119 16,10 €

Gargaligas 529 71,56 €

Los Guadalperales 695 94,02 €

Navalvillar de Pela 4.364 590,34 €

Orellana de la 
Sierra

275 37,20 €

TOTAL 5.982 809,22 €

(1) Anexo I de la Resolución de 18 de enero de 2022 (DOE núm. 18, de 27 de enero de 2022).

(2) Según los últimos datos de población publicados por el Instituto Nacional de Estadística (INE) a la 
fecha de tramitación de celebración del acuerdo de prórroga del convenio.

(3) Artículo 6.b) del Decreto 99/2016, de 5 de julio, por el que se regula la colaboración entre la Junta de 
Extremadura y las entidades locales en la prestación de información,  valoración y orientación de los 
servicios sociales de atención social básica de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

ASUNTO  TERCERO  DEL  ORDEN  DEL  DÍA:  ASUNTO  SEGUNDO  DEL  ORDEN  DEL  DÍA.- 
APROBACIÓN DE L  A ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE GASTOS 
SUNTUARIOS.

El señor Fernández Cano expone que previamente se ha tratado el asunto en la Comisión de 
Cuentas correspondiente y pone en antecedentes sobre la Ordenanza a aprobar, está relacionada con el 
impuesto que se establece a los cotos de caza y pesca, no se trata de una nueva carga impositiva para el  
vecino, dado que del impuesto que se paga a la Junta, le correspondería el 20% para el Ayuntamiento.

La señora Cano Aragoneses comenta que han investigado y nadie les asegura que no sea una 
carga al contribuyente, y la burocracia que les genera para tan poco importe.

Turno de votación; Se aprueba por mayoría absoluta con el voto a favor de los seis miembros 
del Grupo Socialista y la abstención de los cuatro miembros del Grupo Popular, la siguiente ordenanza.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE GASTOS SUNTUARIOS

Artículo 1. ESTABLECIMIENTO DEL IMPUESTO Y NORMATIVA APLICABLE. 
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El Impuesto sobre el Incremento Gastos Suntuarios en la modalidad de Cotos de Caza y Pesca, es un 
tributo potestativo y directo, previsZto en la Disposición Transitoria Sexta del Texto Refundido de la Ley 
reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real  Decreto  2/2004,  de  5  de  marzo,  y  cuya 
imposición y ordenación se establece en la presente ordenanza fiscal.

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE.
1.  El  Impuesto  sobre  Gastos  Suntuarios  grava  el  aprovechamiento  de  los  cotos  de  caza  o  pesca 
cualquiera que sea el modo de explotación o disfrute de estos; para la clasificación de los mismos se 
estará a lo que determine la legislación estatal o autonómica.
2. No estarán sujetos a este impuesto los aprovechamientos cinegéticos que se realicen en los Cotos 
Regionales de Caza, las Reservas de Caza y las Zonas de Caza Limitada.

Artículo 3. SUJETOS PASIVOS.
1. Están obligados al pago del impuesto, en concepto de contribuyentes, los titulares de los cotos o a  
quienes corresponde, por cualquier título, el aprovechamiento de caza o pesca en la fecha de devengarse 
este impuesto.

2. Será sustituto del contribuyente, el propietario de los bienes acotados que tendrá derecho a repercutir  
el  importe  del  impuesto  al  titular  del  aprovechamiento  para hacerlo  efectivo en el  municipio  en cuyo 
término esté ubicado el coto de caza o pesca, o la mayor parte de él.

Artículo 4. BASE IMPONIBLE.
1.  La  base imponible  del  impuesto  vendrá  determinada  por  el  valor  resultante  del  aprovechamiento 
cinegético o piscícola.
2. La forma de determinar el valor de dichos aprovechamientos se establecerá conforme a lo estipulado 
en la legislación vigente aplicable en cada momento,  que fijará el valor de dichos aprovechamientos, 
determinándose  mediante tipos o módulos que atiendan a la clasificación de fincas en distintos grupos, 
según sea su rendimiento medio por unidad de superficie. 
3.  La  valoración  del  aprovechamiento  cinegético  coincidirá  con  la  base  imponible  del  Impuesto 
autonómico sobre Aprovechamientos Cinegéticos, mientras dicho impuesto se encuentre vigente en la 
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 5. TIPO DE GRAVAMEN Y CUOTA TRIBUTARIA. 
1. La cuota del Impuesto sobre Gastos Suntuarios será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo 
de gravamen del 20%

2. La cuota tributaria resultante de este impuesto podrá ser deducida en su totalidad del impuesto de caza 
del Gobierno de Extremadura regulado por la Ley 9/2019, de 5 de abril, por la que se modifican la Ley 
14/2010, de 9 de diciembre, de caza de Extremadura, y la Ley 18/2001, de 14 de diciembre, sobre tasas y 
precios públicos de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 6. BENEFICIOS FISCALES.
1. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,  
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, no podrán 
reconocerse otros beneficios fiscales, para la determinación de la deuda tributaria que los sujetos pasivos 
deban satisfacer por este Impuesto, que los expresamente previstos en las normas con rango de Ley o 
los  derivados de la aplicación de los tratados internaciones.
2. De acuerdo con lo previsto en el artículo 2.bis del Decreto Legislativo 2/2006, de 12 de diciembre, por 
el  que  se  aprueba  el  Texto  Refundido  de  las  disposiciones  legales  de  la  comunidad  autónoma  de 
Extremadura en materia de Tributos Propios, estarán exentos los aprovechamientos cinegéticos en los 
refugios para la caza declarados de oficio como tales por la Administración.

Artículo 7. DEVENGO.
1. El Impuesto tiene carácter anual, comenzando el periodo impositivo el 1 de abril y finalizando el 31 de 
marzo del año siguiente, excepto en los casos de declaración de alta, en que abarcará desde la fecha de 
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autorización administrativa de aprovechamiento cinegético hasta el final del periodo impositivo.

2. El Impuesto se devenga el primer día del periodo impositivo. En los casos de declaración de alta, el 
devengo tendrá lugar el día que se produzca la primera autorización administrativa del aprovechamiento 
cinegético.

Artículo 8. GESTIÓN.
1. La gestión, liquidación, recaudación e inspección del impuesto se llevará a cabo por el Organismo 
Autónomo  de  Recaudación  de  la  Diputación  de  Badajoz,  en  virtud  del  acuerdo  de  delegación  de 
competencias publicado en el BOP de fecha ... de ... de ...,  conforme a lo establecido los artículos 106.3 
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y en los artículos 7.1 y 8.4 
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales.
2.  El  padrón  fiscal  se  elaborará  tomando  de  conformidad  con  los  datos  que  facilite  la  Junta  de  
Extremadura y se expondrá al público por un plazo de un mes a partir del primer día del período de pago, 
para  que  los  interesados  legítimos  puedan  examinarlo,  y  en  su  caso,  formular  las  reclamaciones 
oportunas.  La  exposición  al  público  del  padrón  se  anunciará  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  y 
producirá los efectos de notificación de la liquidación a cada uno de los sujetos pasivos.
3. El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo notificadas colectivamente se determinará cada 
año  y  se  anunciará  públicamente  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  y  el  tablón  de  anuncios  del 
Ayuntamiento u órgano gestor.  El  plazo del  pago del  resto de liquidaciones se ajustará a los plazos 
establecidos por la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 9. REVISIÓN.
Los actos de gestión,  liquidación,  recaudación e inspección de la Tasa serán revisables conforme al  
procedimiento aplicable a la Entidad que los dicte.  En particular, cuando dichos actos sean dictados por  
una Entidad local, los mismos se revisarán conforme a lo preceptuado en el artículo 14 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 10. INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS.
En todo lo relativo a infracciones tributarias y sus distintas calificaciones, así como a las sanciones que a 
las mismas correspondan en cada caso, se aplicará lo dispuesto en la Ley General Tributaria y en la 
Ordenanza Fiscal General de gestión, liquidación, inspección y recaudación de los ingresos de derecho 
público de la Diputación Provincial de Badajoz.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA.  MODIFICACIONES DE LA TASA.
Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Impuesto, por las Leyes de Presupuestos 
Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y que resulten de aplicación directa, 
producirán, en su caso, la correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.

DISPOSICIÓN  FINAL  ÚNICA.   APROBACIÓN,  ENTRADA  EN  VIGOR  Y  MODIFICACIÓN  DE  LA 
ORDENANZA FISCAL.
La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebrada el ...  
de ... de ... , comenzará a regir con efectos desde el … de … de ... y continuará vigente en tanto no se 
acuerde su modificación o derogación.  En caso de modificación parcial de esta Ordenanza fiscal, los 
artículos no modificados continuarán vigentes.

Una vez tratados los asuntos relacionados el señor Alcalde levanta la sesión.
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